
wie folgt ausgeschrieben bzw. festgesetzt (§ 50 Abs. 1 lit. b Zl. 10 GG i.d.g.F. LGBl.Nr. 40/1985):

2020 2021 2022 2023

1. Kindergartenbeitrag (monatlich): Gültigkeit ab September 
inkl. USt.

4 Jahre EURO * * * *
Elternbeiträge laut Vorgabe Land Vorarlberg 5 Jahre EURO * * * *
(einheitliche Tarifstruktur) EURO * * * *

4 Jahre EURO * * * *
5 Jahre EURO * * * *

Mittagstisch (Essen und Betreuung) / Einheit EURO 8,30 8,30 8,70 9,60
Ferienbetreuung/Tag EURO 8,50 8,50 8,90 9,80
Fahrtkostenbeitrag täglicher Besuch EURO 5,40 5,40 5,60 6,20
Fahrtkostenbeitrag reduzierter Besuch EURO 2,20 2,20 2,30 2,50
10 % Nachlass für das 2., 3. usw. Kind

2. Kinderbetreuungsbeitrag (monatlich): Gültigkeit ab September 
inkl. USt. Vormittag (5 Stunden) Alter: 0 + 1 Jahr EURO 46,00 46,00 48,20 53,00

MO bis FR Alter: 2 Jahre EURO 35,10 35,10 36,80 40,70
Alter: ab dem 3. Jahr EURO * * * *

Nachmittag (5 Stunden) Alter: 0 + 1 Jahr EURO 46,00 46,00 48,20 53,00
DI und DO Alter: 2 Jahre EURO 35,10 35,10 36,80 40,70

Alter: ab dem 3. Jahr EURO * * * *
Morgen/Mittag (0,5 Stunden) Alter: 0 + 1 Jahr EURO 4,00 4,00 4,20 4,70
MO bis FR, bzw. DI und DO Alter: 2 Jahre EURO 3,00 3,00 3,20 3,50

Alter: ab dem 3. Jahr EURO 2,00 2,00 2,10 2,30
Mittagstisch (Essen und Betreuung) / Einheit 8,10 8,10 8,50 9,40

Alter zum Stichtag 31.08. der Gültigkeit der Gebührenverodnung  
Verschiedene Module möglich und kombinierbar!
Nachlässe nach Einkommenshöhe der Erziehungsberechtigten (Familienzuschuss) möglich!
Informationen unter www.vorarlberg.at - leistbare Kinderbetreuung; * laut Vorgabe Land Vorarlberg

* laut Vorgabe Land Vorarlberg

3. Mittagsbetreuung (Gültigkeit ab September) pro Einheit
Betreuung Volksschule 2:05 h EURO 2,10 2,10 2,20 2,40
Betreuung Volksschule Spontanbuchung EURO 2,50 2,50 2,70 2,90
Betreuung Mittelschule 1:25 h EURO 1,60 1,60 1,60 1,80
Betreuung Mittelschule Spontanbuchung EURO 2,00 2,00 2,10 2,30
Betreuung 3 - 5 jährige EURO 2,10 2,10 2,20 2,40
Menü EURO 5,10 5,10 5,20 5,80
Menü Spontanbuchung EURO 6,10 6,10 6,20 6,80
Nachmittagsbetreuung ab 14:00 Uhr EURO 2,10 2,10 2,20 2,40
Ferienbetreuung Schüler Tag EURO 10,90 10,90 11,40 12,60
Ferienbetreuung Schüler Tag, ab 2. Kind EURO 9,80 9,80 10,30 11,40

Familien mit Bezug von Mindestsicherung oder Wohnbehilfe bezahlen nur 50% der Betreuungskosten

4. Turnhalle: Benützungsgebühr
a) Einheimische Gruppen und Vereine: EURO 0,00 0,00 0,00 0,00

GEMEINDE ALBERSCHWENDE

ENTGELTE

Gemeinde Alberschwende für das Jahr

2023

Die Gemeindevertretung von Alberschwende hat in der Sitzung am 19.12.2022, Pkt. 3 der TgO., die ENTGELTE,  für  
die Anstalten, Einrichtungen, Wohn- und Betriebsräume der  



2020 2021 2022 2023

 
b) Auswärtige Gruppen und Vereine: pro angefangene Stunde EURO 16,50 16,50 17,30 19,20
b/1) Gruppen und Vereine mit Bewirtung: pro angef. Stunde Zuschlag EURO 8,30 8,30 8,70 9,60
Für a) und b): Reinigung mit Schulwart regeln

5. Hermann Gmeiner Saal: inkl. 20% USt.
Miete: pro Veranstaltung: (Reservierung gilt erst ab erfolgter Zahlung) inkl. Betriebskosten; exkl. Reinigungskosten

a) Örtliche Vereine und einheim. Hochzeiten EURO 111,00 111,00 230,00 254,00
(Braut oder/und Bräutigam Wohnsitz in Alb.)
sowie Versammlungen, Tagungen, Schul. Veranst.  
Örtliche Vereine haben pro Jahr einen Tag unentgeltlich zur Verfügung

b) Veranstaltungen, soweit nicht 5. a) zutreffend EURO 253,00 253,00 370,00 410,00
(z.B. Private, auswärtige Vereine u.dgl., 
auswärtige Hochzeiten; Firmen)  

6. Gunzhaus: Miete inkl. 20% USt.
Wirtschaftliche Zwecke - halber Tag EURO 75,00
Wirtschaftliche Zwecke - ganzer Tag EURO 100,00
Soziale/Kreative/Kunst Zwecke - halber Tag EURO 50,00
Soziale/Kreative/Kunst Zwecke - ganzer Tag EURO 75,00
Bürger/Unternehmen aus der Gemeinde Alberschwende erhalten eine Entgeltminderung von 20%

Vereine/Private aus Alberschwende
1 Stunde EURO 15,00
2 Stunden EURO 20,00
halber Tag EURO 30,00
ganzer Tag EURO 40,00
Wochenpreis (ganzer Tag) EURO 35,00

7. Mesmers Stall: Miete inkl. 20% USt.
Miete halbtags EURO 100,00
Miete ganztags EURO 150,00
Bürger aus der Gemeinde Alberschwende erhalten eine Entgeltminderung von 20%

8. Sonstige Gemeindegebäude (z.B. Schulen):
a) Einheimische Gruppen und Vereine: EURO 0,00 0,00 0,00 0,00
b) Auswärtige Gruppen und Vereine: pro Termin (Kalendertag) EURO 31,00 31,00 32,50 35,90

Reinigung z.B. Konzerte, Turniere, udgl. mit Schulwart regeln

Alberschwende, 19.12.2022

Die Bürgermeisterin:  Angelika Schwarzmann

Diese Entgelte treten am 01.01.2023 in Kraft, außer Pos. 1-3 ab 01.09.2023.  Sämtliche 
Entgelte sind wie beschlossen einzuheben.


